
 

 

Polijas, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas un Ukrainas parlamentu priekšsēdētāju 

kopīgā deklarācija 

par parlamentārās sadarbības padziļināšanu 

drošības jomā, ņemot vērā Krievijas agresijas kara pret Ukrainu nemitīgo eskalāciju 

 

Bjalistoka, 2024. gada 11. jūnijs  

 
Mēs, Polijas, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas un Ukrainas parlamentu priekšsēdētāji, ņemot vērā no Krievijas 
agresijas kara izrietošo nemitīgo pastāvošās reģionālās, Eiropas, transatlantiskās un globālās kārtības 
apdraudējumu un apņemoties stiprināt Polijas, Igaunijas, Latvijas un Lietuvas lomu Centrāleiropas un 
Austrumeiropas drošības un Ukrainas atbalstīšanas kontekstā: 

godinām drosmi un varonību, ko apliecina visi Ukrainas iedzīvotāji un bruņoto spēku karavīri, jo īpaši tie, 
kuri jau atdevuši savu dzīvību cīņā par Ukrainas brīvību, kā arī tie, kuri turpina cīnīties pret Krievijas bruņoto 
agresiju. Mēs konsekventi turpinām savus pūliņus panākt, lai pasaule nenovērstos no tā, kas notiek Ukrainā, 
it sevišķi laikā, kad sabiedrības uzmanību bieži vien piesaista citi aktuāli jautājumi; 

nosodām Kremļa īstenotās hibrīddarbības, kiberuzbrukumus un dezinformācijas izplatīšanu, ar ko tas 
pārkāpj Apvienoto Nāciju Organizācijas Statūtus un starptautisko kārtību, kas balstīta uz tiesiskumu un 
demokrātiskām vērtībām. Nosodām arī Baltkrievijas, Irānas un Ziemeļkorejas režīmus, kuri Krievijai sniedz 
militāru atbalstu; 

esam vienisprātis, ka līdzšinējās sankcijas pret Krieviju nav pietiekamas Putina kara mašinērijas apturēšanai, 
ka tās ir būtiski jāpaplašina un ir efektīvi jācīnās pret to apiešanu; 

uzskatām, ka priekšnosacījums ilgstoša miera panākšanai Eiropā ir Ukrainas iekļaušana eiroatlantiskajās 
struktūrās, un gaidām, ka NATO samitā jūlijā Vašingtonā tiks skaidrāk nosprausts Ukrainas neatgriezeniskais 
ceļš uz dalību aliansē; 

apņemamies turpināt ar divpusējiem drošības sadarbības nolīgumiem saistīto darbu un īstenot tos G7 
deklarācijas kontekstā, un par prioritāti uzskatām ilgtermiņa militārās palīdzības sniegšanu Ukrainai. Īpašu 
nozīmi piešķiram visaptverošam atbalstam Ukrainas kaujas spēju stiprināšanai cīņā pret Krievijas agresijas 
karu, kā arī iniciatīvām, kuru mērķis ir paātrināt ieroču un munīcijas piegādi Ukrainas bruņotajiem spēkiem; 

atzinīgi novērtējam priekšlikumu Polijā izveidot NATO–Ukrainas kopīgo analītikas, mācību un izglītības 
centru, lai Ukraina varētu dalīties cīņā pret Krievijas agresijas karu gūtajā pieredzē, tādējādi vienlaikus 
palīdzot stiprināt arī NATO spējas un panākt Ukrainas bruņoto spēku un NATO spēku pilnīgu sadarbspēju; 

paužam gandarījumu par ASV Kongresa lēmumu nodrošināt Ukrainai finanšu atbalsta paketi, kas ievērojami 
palielinās tās aizsardzības spējas; 

atzīmējam, ka palīdzība kara apstākļos ir efektīvāka tad, ja mūsu sniegtajam atbalstam netiek noteikti 
ierobežojumi, un atkārtoti norādām, ka Ukraina ir tiesīga aizstāvēties atbilstoši starptautiskajām tiesībām, 
tostarp veicot triecienus pa leģitīmiem militārajiem mērķiem Krievijas teritorijā. Ukrainai ir jābūt iespējai 
atbildēt uz uzbrukumiem, kas tiek īstenoti no Krievijas teritorijas vai okupētajām Ukrainas teritorijām. Mēs 
novērtējam to, ka aizvien vairāk sabiedroto sniedz Ukrainai militāro atbalstu. Arī Igaunija, Latvija, Lietuva 
un Polija turpinās to darīt; 

atzinīgi novērtējam vairāku valstu gatavību pievienoties starptautiskajai koalīcijai un tām piemērotā laikā 
sūtīt uz Ukrainu instruktorus, lai tie apmācītu Ukrainas bruņoto spēku karavīrus. Apzināmies, ka ievērojama 



situācijas saasināšanās, kas var apdraudēt Ukrainas valstiskumu, prasīs izlēmīgāku Ukrainas atbalsta 
koalīcijas rīcību; 

atbalstām Ukrainas prezidenta Volodimira Zelenska Miera formulu. Mūsu valstu vadītāji ir pauduši gatavību 
piedalīties globālajā miera samitā Šveicē, un aicinām mums pievienoties visas valstis, kuras ciena ANO 
Statūtu mērķus un principus. Uzskatām, ka gaidāmais miera samits veicinās universālo vērtību – valstu 
suverenitātes un teritoriālās integritātes – ievērošanu un vienlaikus dos iespēju pievērsties Krievijas 
agresijas radītajiem globālajiem izaicinājumiem, tostarp pārtikas nodrošinājuma un kodoldrošības 
jautājumiem; 

esam vienisprātis, ka uzsākt sarunas ar Ukrainu par tās pievienošanos Eiropas Savienībai ir gan pašas 
Ukrainas, gan Eiropas Savienības stratēģiskais mērķis, tāpēc pirmā starpvaldību konference par 
pievienošanās sarunu uzsākšanu ar Ukrainu būtu rīkojama ne vēlāk kā 2024. gada jūnijā. Polija, Igaunija, 
Latvija un Lietuva atbalsta Ukrainu un ir gatavas dalīties pieredzē, ko guvušas 20 gadu laikā kā Eiropas 
Savienības dalībvalstis; 

turpināsim publiskajā, ES un transatlantiskajā diskursā konsekventi uzsvērt un stiprināt Austrumu aspekta 
nozīmi mūsu valstu, Eiropas un pasaules kopējo interešu vārdā, lai savstarpējās sadarbības ietvaros 
aizstāvētu mūsu kopēj drošību;  

apliecinām, ka mūsu valstis nepagurstoši un aktīvi turpinās savstarpējo sadarbību, izmantojot visus mums 
pieejamos parlamentārās diplomātijas rīkus, lai novērstu no Krievijas neoimperiālistiskās politikas izrietošos 
masīvos un pastāvīgos draudus. Mūsuprāt, šī politika ir uzskatāma par būtiskāko drošības izaicinājumu kopš 
Otrā pasaules kara beigām; 

esam pārliecināti, ka mūsu – poļu, igauņu, latviešu, lietuviešu, ukraiņu – kolektīvajam spēkam būs izšķiroša 
nozīme cīņā pret Krievijas draudiem un reģionālās drošības garantēšanā. Ar interesi sekojam līdzi Polijas–
Baltijas–Ukrainas kultūras ķēdes iniciatīvai, kuras mērķis ir stiprināt mūsu sadarbību uz kopīgās vēstures un 
kultūras pamata, satuvinot mūsu daudzveidīgās sabiedrības; 

aicinām pašvaldības padziļināt sadarbību dažādu vietēja mēroga iniciatīvu ietvaros, tostarp īstenojot 
pārrobežu projektus nolūkā veicināt mūsu valstu un iedzīvotāju kopējo labklājību. Esam pārliecināti, ka 
spēcīgam ekonomiskajam, enerģētiskajam, infrastruktūras un digitālajam pamatam ir izšķiroša nozīme 
noturībā pret kaitnieciski noskaņotu valstu radītajiem apdraudējumiem; 

pilnībā atbalstām jebkuras sabiedriskās un vietējās iniciatīvas, kas nostiprina mūsu tautu kulturālās un 
vēsturiskās saites, un jo īpaši tās iniciatīvas, kas tiks īstenotas ar plašu jaunās paaudzes līdzdalību. Uzskatām, 
ka šajā vētrainajā ģeopolitiskās nestabilitātes laikā ir sevišķi svarīgi apzināties savu kolektīvo atbildību par 
reģiona drošību un labklājību un stiprināt sociālās solidaritātes garu. 

 

 

Šimons Holovņa 

Polijas Republikas Sejma 

maršals 

Lauri Husars 

Igaunijas Republikas Rīgikogu  

priekšsēdētājs 

Daiga Mieriņa 

Latvijas Republikas Saeimas 

priekšsēdētāja 

 

 

Viktorija Čmilīte-Nilsena 

Lietuvas Republikas Seima  

priekšsēdētāja 

 

 

Ruslans Stefančuks 

Ukrainas Verhovnas Radas 

priekšsēdētājs 

 

 


